
C O M U N E    D I    V I V A R O     R O M A N O 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5       tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 

DETERMINAZIONE n. 39 del  27/08/2015 
del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
OGGETTO: Lavori di : RECUPERO CASTELLO BORGHESE  PS R 2007 – 2013 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE MISURA 322 – RENDICONT O SPESE 
SOSTENUTE. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 23/06/2014 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto recante il seguente quadro economico: 
 a) per lavori a base d'asta      €  75.000,00 
 a1) Sicurezza non soggetta a ribasso     €    5.000,00 
 Somma lavori        €  80.000,00 
 a2) Imprevisti        €    3.386,88 
 b) per somme a disposizione dell'amministrazione    €    9.962,88 
     Importo intervento finanziato     €  93.349,76 
 c) Somma intervento a carico del Comune di Vivaro Romano €  11.016,69 
 
Totale generale intervento      € 104.366,45    
 
CHE in esito alla gara d’appalto aperta in data 06/10/2014 risultava aggiudicataria la società GIPI a rl 
con sede in Afragola (NA) in forza del ribasso offerto del 33,363% per l’importo complessivo netto 
compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 54.977,75; 
 
CHE in data 14/01/2015 repertorio 375 veniva stipulato il contratto d’appalto registrato a Tivoli presso 
l’Ufficio del Registro; 
    
CHE la consegna lavori è avvenuta con verbale in data 21/10/2014 e l’ultimazione dei lavori è stata 
accertata il 26/06/2015 come da relativo verbale il collaudo è stato sottoscritto dall’Impresa e dal 
direttore dei lavori in data 19/08/2015 da cui scaturisce il seguente rendiconto delle spese sostenute:  
 
N Avente titolo titolo Imponibile 

€ 
Cassa €  IVA €  Totale € 

1 Soc. GIPI a rl 1° SAL 1° certif. 
pagamento 

21.101,90  2.101,19 23.203,09 

2 Soc. GIPI a rl 2° SAL 2° certif. 
pagamento 

22.450,69  2.245,07 24.695,76 

3 Geom. Vittorio Meddi 1° Acconto spese 
tecniche 

5.000,00 200,00 1.144,00 6.344,00 

4 Soc. GIPI a rl SAL finale 3° 
ultimo certif. 
pagamento 

11.080,34  1.108,03 12.188,37 

5 Geom. Vittorio Meddi Saldo spese 
tecniche 

4.962,88 198,51 1.135,50 6.296,89 



Somma 64.595,81 398,51 7.733,79 72.728,11 
  
 
 
CHE la spesa complessivamente sostenuta è ripartita come segue: 
Quota a carico del finanziamento € 64.595,81 economie rispetto all’impegno autorizzato di € 93.349,76 
sono pari ad € 28.753,95; 
Quota a carico del Comune di Vivaro Romano € 8.132,30 economie rispetto all’impegno autorizzato di 
€ 11.016,69 sono pari ad € 2.884,39; 
 
CHE sussistono le condizioni per l’approvazione degli atti di contabilità, collaudo e rendiconto delle 
spese sostenute nell’ambito dell’intervento di RECUPERO CASTELLO BORGHESE  PSR 2007 – 
2013 PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE MISURA 322; 
CIG: 5900769C9C; 

DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante della presente qui richiamata per l’approvazione; 
 
Di approvare gli atti di contabilità, collaudo e rendiconto delle spese sostenute nell’ambito 
dell’intervento di RECUPERO CASTELLO BORGHESE  PSR 2007 – 2013 PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE MISURA 322 distinte analiticamente come segue: 
 
N Avente titolo titolo Imponibile 

€ 
Cassa €  IVA €  Totale € 

1 Soc. GIPI a rl 1° SAL 1° certif. 
pagamento 

21.101,90  2.101,19 23.203,09 

2 Soc. GIPI a rl 2° SAL 2° certif. 
pagamento 

22.450,69  2.245,07 24.695,76 

3 Geom. Vittorio Meddi 1° Acconto spese 
tecniche 

5.000,00 200,00 1.144,00 6.344,00 

4 Soc. GIPI a rl SAL finale 3° 
ultimo certif. 
pagamento 

11.080,34  1.108,03 12.188,37 

5 Geom. Vittorio Meddi Saldo spese 
tecniche 

4.962,88 198,51 1.135,50 6.296,89 

Somma 64.595,81 398,51 7.733,79 72.728,11 
 
Di fare fronte alla spesa mediante l’intervento n. 2050101 del bilancio Comunale; 
 
Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 
gli adempimenti di competenza ex art. 151 comma 4 del decreto legislativo 267/2000; 
 
Di provvedere alla pubblicazione all’albo on linee del Comune di Vivaro Romano. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(arch. Romolo Crescenzi) 
visto per la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 


